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
1-комн. кв., продам, общ. пл. 29 кв. м, 
1к2, горячая и холодная вода, хороший 
ремонт. Цена 350 т. р. Тел. 8-929-093-
91-62.

Татарское п., 2-комн. кв., продам, 
1к2, переходный вариант, 46,1 кв. м, 
санузел разд., лоджия застеклена, хо-
рошее состояние. В поселке школа, са-
дик, магазины, медпункт. Цена 590 т. р. 
Тел. 8-929-093-91-62.

Татарское п., 3-комн. кв., продам, 
3к3, переходный вариант, 50 кв. м, окна 
ПВХ, трубы ПВХ, новые межкомнатные 
двери, хорошее состояние. В поселке 
школа, садик, магазины, медпункт. Цена 
600 т. р. Тел. 8-929-093-91-62.

Шувалово п., зем. участок, общ. пл. 
10 сот., газ в деревне есть, централь-
ную канализацию при необходимости 
можно провести. Рядом новые жилые 

дома. Есть большое озеро, где можно 
ловить рыбу и купаться. Участок в арен-
де. После постройки дома приобрета-
ется в собственность. Цена 250 т. р. Тел. 
8-929-093-91-62. Фото на сайте www.
volga44an.ru.

НЕДВИЖИМОСТЬ

ВМЕСТО КВАРТИРЫ - ОФИС

ОЩУТИМАЯ ВЫГОДА

Коммерческие помещения 
априори дороже жилых, поэто-
му переделка квартиры в поме-
щение для бизнеса в будущем 
сможет принести больше при-
были как от продажи, так и от 
аренды помещения. Выгоду до-
казывают цифры. Согласно ис-
следованиям 2015 года покупка 
небольшого офиса в Костроме 
обойдется предпринимателю в 
57 тысяч рублей за квадратный 
метр. 

Снять коммерческую недви-
жимость в заволжском или фа-
бричном районе можно за 17-25 
тысяч в месяц, а в центральной 
части города аренда может до-
стигать 40-50 тысяч рублей. Как 
правило, арендаторы, снимаю-
щие квартиру под офис, кафе 
или магазин, куда надежнее 
обычных квартирантов. Пред-
приниматели снимают недви-
жимость на длительный срок, а 
значит, вам не придется посто-
янно искать новых арендаторов 
и тратить время, нервы и деньги. 

По мнению экспертов, в 
условиях высокого уровня без-
работицы предпринимательст-
во развивается еще сильнее, а 
значит, спрос на коммерческую 

недвижимость, вероятнее всего, 
будет расти и дальше. 

ХОЖДЕНИЕ ПО МУКАМ

Для того чтобы вам разреши-
ли переделывать квартиру под 
офис, необходимо, чтобы она 
была расположена на первом 
этаже здания. По закону квар-
тиры на втором этаже и выше 
тоже могут стать офисами, но 
при условии, что ниже находятся 
только коммерческие помеще-
ния. 

Процесс перевода недвижи-
мости в нежилой фонд довольно 
сложный. Это потребует не толь-
ко значительных финансовых, но 
и временных затрат на то, чтобы 
собрать все документы, выпол-
нить проект и согласовать его. 

Список необходимых доку-
ментов установлен 23 статьей 
Жилищного кодекса РФ. Для 
того чтобы «узаконить» офис, 
необходимо:

- заявление владельца жилья 
о переводе его квартиры в нежи-
лой фонд;

- свидетельство о собствен-
ности на помещение;

- документация БТИ: план и 
технический паспорт на недви-
жимость; 

- поэтажный план дома, в ко-
тором находится квартира;

- справка из ЕГРП об отсутст-
вии задолженности и прописан-
ных на жилплощади лиц;

- уведомление об отсутствии 
дома в списках на реконструк-
цию, снос или признание его 
аварийным;

- письменное согласие всех 
собственников, если у помеще-
ния их несколько;

- проект перепланировки по-
мещения, которая может потре-
боваться для того, чтобы сде-
лать в будущий офис отдельный 
вход с улицы. Готовый проект 
дополнительно согласуется в 
учреждениях, осуществляющих 
надзор за соответствием доку-
ментации нормам строитель-
ства, санитарным и противопо-
жарным правилам.

Эти документы необходимо 
передать на рассмотрение в 
местный орган самоуправления. 
При отсутствии некоторых бумаг 
их могут запросить дополнитель-

но. Если к документам претензий 
нет - специалисты выезжают на 
место и осматривают помеще-
ния. Только после этого по вашей 
квартире будет принято реше-
ние. По закону общий срок рас-
смотрения не должен превысить 
45 календарных дней. 

ПОДВОДНЫЕ КАМНИ

Теория иногда расходится с 
практикой. Это касается и пе-
ревода жилой недвижимости в 
коммерческую. 

Большинство проблем воз-
никают при согласовании ваших 
действий с другими жильцами 
многоквартирного дома. Луч-
ше заранее обойти смежные 
квартиры и составить опросный 
лист. Чаще всего жильцы выра-
жают категорическое несогла-
сие, либо выдвигают различные 
требования в обмен на свою 
подпись. Как правило, они не-
довольны не потому, что владе-
лец открывает в квартире офис 
или мастерскую, а потому, что 
он своей деятельностью будет 
создавать неудобства для окру-
жающих. Чаще всего люди жа-
луются на шум, доносящийся из 
офиса, «толпу» клиентов или за-
силье припаркованных машин. К 
счастью, для вывода квартиры 
из жилого фонда достаточно со-
гласия лишь двух третей собст-
венников дома. 

Для того чтобы уберечь себя 
от прочих проблем, эксперты 
советуют еще до начала всей 
процедуры посетить департа-
мент архитектуры и градостро-
ительства и уже там выяснить 
- разрешат ли в данном доме 
разместить офис или торговую 
точку. И, конечно, следует зара-
нее взвесить все «за» и «против» 
предстоящей трансформации. 
Выгодно это будет только в том 

случае, если вы сможете прос-
читать гипотетическую прибыль. 
Перевод - дело хлопотное и от-
нимет у вас немало времени и 
денежных средств.

К слову, некоторые собст-
венники сдают жилье под ком-
мерческие цели без перевода 
помещений в нежилой фонд. 
Такая деятельность незаконна. 
Если до налоговой инспекции 
дойдет информация о подобной 
эксплуатации жилого помеще-
ния, на нарушителя будет нало-
жено предупреждение, а затем 
штраф.

Конкурсный управляющий ООО 
«Агроинвест» (ИНН 4401100401,ОГРН 
1 0 9 4 4 0 1 0 0 2 8 3 8 , г.  К о с т р о м а , 
у л . М я с н и ц к а я ,  д . 4 3  « а »  ( И Н Н 
4401100401,ОГРН 1094401002838) 
Дмитриев Владимир Викторо-
вич (телефон:89159620132,эл. 
адрес:dvla imir@yandex.ru,  ИНН 
761800812667, СНИЛС 061-408-250-
26, рег. №8811), член Ассоциации 
«Первая СРО АУ» (ИНН 5260111551, 
ОГРН 1025203032150, адрес: 109029, 
г. Москва, ул. Скотопрогонная, д. 
29/1, оф. 600), утвержденный реше-
нием Арбитражного суда Костромской 
области от 26.05.2016 г. по делу № 
А31-1255/2016, сообщает следующее: 
Объявляются торги посредством от-
крытого аукциона в электронной фор-
ме, с открытой формой представле-
ния предложений о цене имущества, 
принадлежащего ООО «Агроинвест». 
Начальная цена объектов составля-
ет: Лот №1: земельный участок, кад. 
№: 44:08:062901:19, пл. 43574 кв.м., 
480 000 руб.; Лот №2: земельный 
участок, кад. №: 44:08:062901:21, 
пл. 293597 кв.м., 3 166 000 руб.; Лот 
№3: земельный участок, кад. номер: 
44:08:062901:20, пл. 218422 кв.м., 
2 355 000 руб.; Лот №4: земельный 
участок, кад. номер: 44:08:062901:22, 
пл. 288015 кв.м., 3106000 руб.; Все 
земельные участки располагаются 
по адресу: Костромская обл., Крас-
носельский р-н, Сидоровское сель-
ское поселение, категория земель: 
земли с/х назначения, для ведения 
дачного хозяйства. Аукцион прово-
дится в 11 ч. 00 мин. (по московскому 
времени) 20.02.2017 г. в электронной 
форме с использованием электрон-
ной площадки - «Fabrikant.ru». Аукцион 
проводится путем повышения цены 
на шаг аукциона, который составля-
ет 5% от начальной цены продажи 
имущества. Срок приема заявок и 
оплаты задатков с 16.01.2017 г. по 
17.02.2017 г. включительно. Время 
приема заявок с 10:00 до 18:00 в ра-
бочие дни. Ознакомление с услови-
ями аукциона, порядком оформле-
ния участия в торгах, проведением 
торгов, подведением итогов торгов, 
характеристиками объекта торгов на 
сайте: http://www.Fabrikant.ru. Пред-
ставление заявок, а также перечень 
прилагаемых к заявке документов и 
их оформление должны соответст-
вовать п. 11 ст. 110 Закона о банкрот-
стве.Задаток для участия в торгах 
в размере 20% от начальной цены 
продажи лота по условиям, предус-
мотренным договором о задатке. Рек-
визиты для перечисления задатков: 
ООО «Агроинвест» (ИНН 4401100401, 
р/с №40702810700000006488 в 
ИКБР  «Яринтербанк» (ООО) г. Яро-
славль, к/с 30101810300000000728, 
БИК 047888728. Победитель торгов 
- лицо, предложившее наибольшую 
цену. Порядок и критерии опреде-
ления победителя торгов устанав-
ливаются Федеральным законом 
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